1

     COMUNICADO

RESULTADOS PRELIMINARES AO ADITIVO NÚMERO 2 COMPLEMENTAR
AO EDITAL DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PIBIC/FEPAM 2020-2021

A FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL HENRIQUE LUIS
ROESSLER – FEPAM, torna público a seguinte listagem em ordem de
orientadores e respectivos projetos de pesquisa, qualificados pela Comissão
Avaliadora, em conformidade à memória de sua reunião ocorrida no dia 17 de
agosto do corrente, e considerando o ADITIVO Nº2 AO EDITAL DO PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIBIC/FEPAM
2020-2021 e as demais normas que dispõem sobre o Programa nacionalmente e
na FEPAM.

As avaliações dos Comitês Externo e Interno de Avaliação do presente certame,
individualmente em sua fase complementar, que contou com a submissão de
quatro propostas à obtenção das três cotas de bolsa restantes, resultaram no
seguinte resultado de ordenação que segue:

1 RAFAEL FERNANDES E SILVA - DIAGNÓSTICO DA QUALIDADE DA
ÁGUA SUPERFICIAL NA BACIA HIDROGRÁFICA DOS RIOS TURVO – SANTA
ROSA – SANTO CRISTO (coorientadores: Claudia Bos Wolff e Rafael Midugno);

2 MÁRCIA ZANINI – DESENVOLVIMENTO DE ESPUMAS À BASE DE
AMIDO DE MANDIOCA COM INCORPORAÇÃO DE RESÍDUO DE CASCA DE
UVA PROVENIENTE DA PRODUÇÃO DE SUCO DE UVA ORGÂNICO;

3 DANIEL BRITO – ANÁLISE DO DESEMPENHO DOS SISTEMAS DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO RIO GRANDE DO SUL;

Ademais, uma quarta proposta apresentada por EDUARDO RODRIGO R. DE
SANTANA não foi homologada, considerando unicamente o fato de o mesmo já
possuir, através deste Programa, duas cotas para acolher bolsistas de IC no
período 2020-2021, o que é o limite máximo segundo Editais FEPAM
PIBIC/CNPq – PROBIC/FAPERGS, item 7.2:

“7.2. Um orientador poderá, em função de sua titulação
experiência, receber até duas cotas.”

Pedidos de reconsideração poderão ser encaminhados pelo candidato, por
escrito, via e-mail pibic@fepam.rs.gov.br, no dia 19/08/2020 até 16h00m, à
Coordenação da Comissão Institucional de Iniciação Científica do PIBIC/FEPAM,
para análise pela Comissão Avaliadora.

2

Após a eventual reavaliação, os resultados finais serão divulgados no decorrer do
dia 20/08/2020. Demais datas permanecem de acordo com os termos do Aditivo
Nº2 e com as instruções advindas em comunicações do CNPq.

Período de vigência de todas as bolsas deste Edital PIBIC FEPAM CNPq: 01
setembro 2020 a 31 de agosto de 2021.

Este Comunicado é feito e divulgado em nome dos membros da Comissão
Avaliadora do presente Processo Seletivo a seguir nominados:

Comitê Externo

Profª Drª SANDRA MARIA HARTZ

Profª Drª CASSIANA ROBERTA LIZZONI MICHELIN

Comitê Interno

Dra. ELBA CALESSO TEIXEIRA

Dra. LUIZA CHOMENKO

Dr. LEONARDO GRUBER

Porto Alegre, 18 de agosto de 2020.

Dra. Katia Helena Lipp Nissinen

Coordenadora do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

Dra. Marjorie Kauffmann

Diretora-Presidente

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler